
目標値

指標名

事業の概要

事業分類

事業の目的

指標名

実　績

根拠法令

事務事業マネジメントシート

事務事業名

改善目標（    年度にむけて)

要求区分

予算科目

概要

事業の基本情報

戦略プラン

総合戦略

個別計画

係名

担当部課

新規・継続

事業体制

市民参加

市長公約

評価

指標の推移

事業計画

課題成果

活動実績

目標値

実　績

指標の
概要

１

２

事業期間

（

（

）

）

・選挙人名簿定時登録、選挙時登録、在外選挙人名簿定時登
　録、各種選挙の執行に関する事項の決定等

　県議会議員選挙及び土地改良区総代選挙に関する事項につ
いて決定した。また、選挙人名簿定時登録（６月、９月、12
月、３月）、在外選挙人名簿登録・抹消、H31年度裁判員・
検察審査員候補者予定者の決定等を行った。

・選挙管理委員会の開催
・選挙人名簿の調製及び確定
・裁判員・検察審査員候補者予定者の決定　等
・各種選挙時の執行に関する事項を協議し、公正に執行する
　とともに、選挙人名簿定時登録及び選挙時登録、在外選挙
　人名簿登録等を行う。

・県議会議員選挙に関する事項
・選挙人名簿定時登録（６月、９月、12月、３月）
・在外選挙人名簿登録・抹消
・H31年度裁判員・検察審査員候補者予定者の決定
・土地改良区総代選挙のため、選挙管理委員会を９回開催
・全国市区選挙管理委員会連合会定期総会及び選挙事務研究
　会に出席

継続

選挙管理委員会運営事業

職員のみ

01-020401-11 委員会運営に要する経費

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

地方自治法

　市が処理する選挙に関する事務及びこれに関係のある事務
を管理する。

R01

H26年度

H26年度

H27年度

H27年度

H28年度

H28年度

H29年度

H29年度

H30年度

H30年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

平成30年度

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

法定事務

□

□

□

□

共有、理解

企画・立案、計画

実行

評価・検証

923

選挙管理委員会事務局



目標値

目標値

目標値

指標名

指標名

指標名

実　績

実　績

実　績

コストの推移

方向性

項目

人件費

国庫支出金

指標の
概要

３

４

（

（

（

）

）

）

概要

概要

概要

指標の

指標の

指標の

５

訳
内
源
財

その他

地方債

県支出金

一般財源

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)事業費計

(有無)

(人)

(時間)

(千円)

(千円)

内訳
臨時職員等

正職員
時間外勤務

従事割合

事業コスト

人件費

理由

予算の方向性

市の関与

進捗状況

市民ニーズ

優先度

年

拠
根
算
積
初
当
度

事業の優先度はどうか

行政が関与する必要性について

事業が計画的に進んでいるか

市民ニーズと今後の見込み

(当初) (当初)(決算) (決算)

・報酬：委員報酬568千円
・旅費：費用弁償123千円、普通旅費12千円、特別旅費71千円
・需用費：消耗品費245千円、印刷製本費38千円
・委託料：電算処理委託料44千円，
・負担金補助及び交付金：負担金180千円

       2,961        2,780

維持

1

4

3

-

ニーズはほとんどない、又は不明である。

計画通りに進めることができた。

法令等により、市の実施が定められている。

法令等により、市の実施が定められている。又は、今年度で事業が終了する。

         0.30          0.30

        14.00         21.00

無 無

       2,169        2,171

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

R01

H26年度

H26年度

H26年度

H27年度

H27年度

H27年度

H28年度

H28年度

H28年度

H29年度

H29年度

H29年度

H30年度

H30年度

H30年度

R01年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

R02年度

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

          60           40          100            0

           0            0            0            0

           0            0            0            0

           0            0            0            0

         732          569        1,181            0

         792          609        1,281            0

平成29年度 平成30年度 令和 1年度 令和 2年度



目標値

指標名

事業の概要

事業分類

事業の目的

指標名

実　績

根拠法令

事務事業マネジメントシート

事務事業名

改善目標（    年度にむけて)

要求区分

予算科目

概要

事業の基本情報

戦略プラン

総合戦略

個別計画

係名

担当部課

新規・継続

事業体制

市民参加

市長公約

評価

指標の推移

事業計画

課題成果

活動実績

目標値

実　績

指標の
概要

１

２

事業期間

（

（

）

）

・財団法人「明るい選挙推進協会」主催の明るい選挙啓発ポ
　スター作品募集要項により、各小中高等学校等を通じて募
　集する。
・市民の選挙への関心を高めるため、その作品を啓発用広報
　紙「白ばら」等に掲載する。

　明るい選挙啓発ポスターコンクール、選挙メッセージ葉書
「18歳のわたしへ」の依頼をかけることにより、投票意識の
向上を図ることができた。

・明るい選挙啓発ポスターの募集
　５月に市内各小中学校に募集依頼、夏休み明け９月に審査
　を行い、上位数点を茨城県選挙管理委員会に進達する。
・選挙メッセージ葉書「18歳のわたしへ」の募集
　12月に市内中学校３年生から募集する。集まったものは、
　茨城県選挙管理委員会に進達する。
・選挙啓発用広報誌「白ばら」の発行
　選挙についての関心を高めるために、２月頃に全戸配布

・明るい選挙啓発ポスターコンクール
　小学校の部７校17点、中学校の部10校91点の計108点の応
　募があった。（前年度：194点）
　第１次審査で小中学生各３点を選出、茨城県選挙管理委員
　会へ進達、第２次審査において１点が入選した。
・選挙メッセージ葉書「18歳のわたしへ」
　11校920点の応募があった。（前年度：1,247点）
・選挙啓発用広報紙「白ばら」約70,000部を新聞折込で配布
　その他、各交流センター並びに市内TX各駅に配置

継続

選挙啓発事業

職員のみ

01-020402-11 選挙啓発に要する経費

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

　小・中・高の生徒等に明るい選挙を呼び掛ける啓発ポスタ
ーの募集をするとともに、政治や選挙について考えるきっか
け作りの提供を行う。

R01

H26年度

H26年度

H27年度

H27年度

H28年度

H28年度

H29年度

H29年度

H30年度

H30年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

平成30年度

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

任意的事務

■

□

□

□

共有、理解

企画・立案、計画

実行

評価・検証

924

選挙管理委員会事務局



目標値

目標値

目標値

指標名

指標名

指標名

実　績

実　績

実　績

コストの推移

方向性

項目

人件費

国庫支出金

指標の
概要

３

４

（

（

（

）

）

）

概要

概要

概要

指標の

指標の

指標の

５

訳
内
源
財

その他

地方債

県支出金

一般財源

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)事業費計

(有無)

(人)

(時間)

(千円)

(千円)

内訳
臨時職員等

正職員
時間外勤務

従事割合

事業コスト

人件費

理由

予算の方向性

市の関与

進捗状況

市民ニーズ

優先度

年

拠
根
算
積
初
当
度

事業の優先度はどうか

行政が関与する必要性について

事業が計画的に進んでいるか

市民ニーズと今後の見込み

(当初) (当初)(決算) (決算)

・需用費：消耗品費100千円、印刷製本費412千円
・委託費：委託料398千円

       1,346        1,601

維持

1

4

2

2

ニーズはほとんどない、又は不明である。

計画通りに進めることができた。

今後も市が実施するほうがよい。

継続して実施する必要がある。

         0.10          0.10

         0.00          0.00

無 無

         711          706

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

R01

H26年度

H26年度

H26年度

H27年度

H27年度

H27年度

H28年度

H28年度

H28年度

H29年度

H29年度

H29年度

H30年度

H30年度

H30年度

R01年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

R02年度

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

           0            0            0            0

           0            0            0            0

           0            0            0            0

           0            0            0            0

         635          895          910            0

         635          895          910            0

平成29年度 平成30年度 令和 1年度 令和 2年度



目標値

指標名

事業の概要

事業分類

事業の目的

指標名

実　績

根拠法令

事務事業マネジメントシート

事務事業名

改善目標（    年度にむけて)

要求区分

予算科目

概要

事業の基本情報

戦略プラン

総合戦略

個別計画

係名

担当部課

新規・継続

事業体制

市民参加

市長公約

評価

指標の推移

事業計画

課題成果

活動実績

目標値

実　績

指標の
概要

１

２

事業期間

（

（

）

）

・任期満了等による各種選挙の執行（市長選挙、市議会議員
　選挙、茨城県知事選挙、茨城県議会議員選挙、衆議院議員
　総選挙、参議院議員通常選挙、土地改良区総代選挙）

　期日前投票所を1箇所（イーアスつくば）増設し、合計11
箇所となり投票環境の充実を図ることができた。また、有権
者3,000名以上の投票所に当日投票受付システムを導入した
ことにより、受付時の混雑を緩和することができた。

・真瀬土地改良区総代総選挙の実施
　（任期満了日平成30年10月4日）
・茨城県議会議員一般選挙の実施
　（任期満了日平成31年1月7日）
・南筑波土地改良区総代総選挙の実施
　（任期満了日平成31年3月29日）

・欠員による筑波土地改良区総代補欠選挙の無投票選挙会を
　執行した。
・真瀬土地改良区総代総選挙の無投票選挙会を執行した。
・茨城県議会議員一般選挙を12月９日に執行した。
　投票率は、41.8%であった。
・南筑波土地改良区総代総選挙の無投票選挙会を執行した。

継続

各種選挙等執行事業

職員のみ

01-0204　- 選挙費

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

公職選挙法

　任期満了等に伴う選挙の公正で円滑な執行をする。

R01

H26年度

H26年度

H27年度

H27年度

H28年度

H28年度

H29年度

H29年度

H30年度

H30年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

平成30年度

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

法定事務

□

□

□

□

共有、理解

企画・立案、計画

実行

評価・検証

925

選挙管理委員会事務局



目標値

目標値

目標値

指標名

指標名

指標名

実　績

実　績

実　績

コストの推移

方向性

項目

人件費

国庫支出金

指標の
概要

３

４

（

（

（

）

）

）

概要

概要

概要

指標の

指標の

指標の

５

訳
内
源
財

その他

地方債

県支出金

一般財源

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)事業費計

(有無)

(人)

(時間)

(千円)

(千円)

内訳
臨時職員等

正職員
時間外勤務

従事割合

事業コスト

人件費

理由

予算の方向性

市の関与

進捗状況

市民ニーズ

優先度

年

拠
根
算
積
初
当
度

事業の優先度はどうか

行政が関与する必要性について

事業が計画的に進んでいるか

市民ニーズと今後の見込み

(当初) (当初)(決算) (決算)

・報酬：委員報酬150千円，非常勤職員報酬8,057千円
・職員手当等：時間外勤務手当30,000千円
・賃金：臨時職員賃金775千円
・報償費：投開票事務従事者謝礼775千円、ポスター掲示場謝礼300千円
・旅費：費用弁償32千円
・需用費：消耗品費1,664千円、燃料費254千円、食糧費624千円、印刷製本費640千円、
　備品修繕料300千円
・役務費：通信運搬費8,511千円、広告料216千円、手数料10,862千円
・委託料：電算処理委託料6,020千円、委託料11,908千円
・使用料及び賃借料：使用料392千円、賃借料2,850千円
・備品購入費：管理用備品4,200千円

     163,467       69,220

1

4

3

-

ニーズはほとんどない、又は不明である。

計画通りに進めることができた。

法令等により、市の実施が定められている。

法令等により、市の実施が定められている。又は、今年度で事業が終了する。

         1.60          1.60

     1,000.00        397.00

有 有

      13,895       12,278

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

R01

H26年度

H26年度

H26年度

H27年度

H27年度

H27年度

H28年度

H28年度

H28年度

H29年度

H29年度

H29年度

H30年度

H30年度

H30年度

R01年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

R02年度

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

　選挙の種類により、予算が変わる。

           0            0       88,530            0

     149,090       56,621            0            0

           0            0            0            0

         482          321            0            0

           0            0            0            0

     149,572       56,942       88,530            0

平成29年度 平成30年度 令和 1年度 令和 2年度


